Российская Федерация

Иркутская область

Шелеховский муниципальный район

ПОДКАМЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.11.2018г. № 62-па

Об утверждении прогноза социально-экономического

 развития Подкаменского муниципального образования

 на очередной 2019 год и плановый период 2020 и 2021годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Думы Подкаменского сельского поселения от 18.09.2014 года № 20-рд «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Подкаменском муниципальном образовании» (с изменениями), на основании Устава Подкаменского муниципального образования, а также в целях разработки проекта бюджета Подкаменского муниципального образования на очередной 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Подкаменского  муниципального образования на очередной 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию на информационных стендах Подкаменского муниципального образования и размещению на официальном сайте Администрации Подкаменского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 И. о. главы Подкаменского

 муниципального образования                                                                                      А. И. Комаров
Приложение
к постановлению администрации
Подкаменского муниципального образования
от 13.11.2018г. № 62-па
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Подкаменского сельского поселения
на очередной 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
Цели и задачи
         Прогноз социально-экономического развития Подкаменского сельского поселения разработан на основе статистических отчетных данных, отчетных данных за истекшие 3 года и оперативных данных текущего года об исполнении местного бюджета Подкаменского сельского поселения, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Подкаменского сельского поселения на очередной 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
          Основной целью социально - экономического развития Подкаменского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, формирование достойных условий жизни на селе.

           В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Характеристика и прогноз социально-экономического развития
Подкаменское сельское поселение (далее ПСП) расположено на юге Иркутской области вдоль Транссибирской железнодорожной магистрали, в 67 км от областного центра города Иркутска на территории Шелеховского муниципального района. ПСП относится к южным районам Иркутской области, расположено по долине речки Малая Олха в горно-таежной местности на площади 56614 га., в том числе площадь сельхозугодий – 4га. Подкаменское муниципальное образование имеет выгодное местоположение и его успешное развитие, в большей мере, нацелено на развитие экотуризма, лесопромышленности и сельского хозяйства.

Подкаменское сельское поселение включает в себя 9 населенных пунктов.
Численность жителей сельского поселения на 01.01.2018 года составила 1058 человек. Прирост за 2017 год составил 22 человека, плотность населения – 0,5 человек на 1 кв.м. Большая часть населения территории проживает в административном центре п. Подкаменная. Население в трудоспособном возрасте составляет 57,3 %., детей 23,4%, пенсионеров всех категорий 19,3% от общего числа граждан. Наблюдается увеличение численности постоянного населения за счет увеличения рождаемости и снижения смертности. Более значительный фактор на численность населения муниципального образования оказывают миграционные процессы. Миграционная прибыль населения имеет постоянную тенденцию роста, что позволяет прогнозировать его как определяющий фактор формирования населения Подкаменского поселения, обусловленный перспективами развития лесного и туристическо - рекреационного комплексов. Поскольку большую часть эмигрантов составляют люди в трудоспособном возрасте, это позволяет прогнозировать стабилизацию демографической структуры с учетом процессов старения существующего населения.
Налоговые поступления в бюджет
         Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.
         Доходы бюджета Подкаменского сельского поселения формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Иркутской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих налогов: земельный налог – по нормативу 100%; налога на имущество физических  лиц - по нормативу 100%.
Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами: налог на доходы физических лиц – по нормативу 100 процентов; госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации - по нормативу 100%; акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей – по нормативу 0,059%.
[image: image1.emf]1 2 3 4 5 6 7

8 9 10

1100 1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 169 5 639 4 542 4 555 3 885 4 854 4 949 4 949

1110 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 030 5 481 4 338 4 338 3 677 4 704 4 799 4 799

1111  - налог на доходы физических лиц 794 572 736 736 515 700 700 700

1114  - налог на имущество физических лиц 55 48 50 50 23 50 50 50

1115  - земельный налог 107 88 82 82 61 90 90 90

1116  - государственная пошлина 2 1 2 2 1 1 1 1

1117  - прочие налоговые доходы, в т.ч.: 72 4 772 3 468 3 468 3 077 3 863 3 958 3 958

1117,1  акцизы на нефтепродукты 72 4 772 3 468 3 468 3 077 3 863 3 958 3 958

1120 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 139 158 204 217 208 150 150 150

1124

 - доходы от оказания платных услуг или компенсации затрат

государства, в т.ч.:

122 132 130 143 134 150 150 150

1125  - доходы от продажи материальных и нематериальных активов  -  - 68 68 68  -  -  -

1126  - штрафы, санкции, возмещение ущерба  - 26  -  -  -  -  -  -

1127  - прочие неналоговые доходы 17  - 6 6 6  -  -  -

План на

2018 год

Исполнено

за 2017 год

Наименование

Исполнено

за 2016 год

№ строки

Ожидаемая

оценка

исполнения

МО до

конца 2018

года

Исполнено по

состоянию на

01.11.2018 г

Прогноз на

2020 год

Прогноз на

2021 год

Прогноз на

2019 год

Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на  акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей и налог на доходы физических лиц. По мере повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти.

Благоустройство населенных пунктов

В   2019 - 2021 годах продолжают действовать следующие муниципальные программы:

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2017 – 2019гг.»;
- «Благоустройство территории Подкаменского муниципального образования на 2018-2020 годы»;
- «Осуществление строительства, реконструкции, содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах территории Подкаменского муниципального образования на 2017 – 2019гг.»;
- «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории Подкаменского муниципального образования на 2019 - 2021 годы».

Планами мероприятий предусмотрено:
- замена уличных светильников на энергосберегающие лампы;
- мероприятия  по благоустройству и улучшению санитарного содержания населенных пунктов Подкаменского сельского поселения (ликвидация несанкционированных свалок, содержание кладбищ, ремонт пешеходных мостов и т. д.);
- капитальный ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог;

- ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
- оснащение обмундированием членов добровольно – пожарной команды;

- опашка земельных границ поселения и обустройство минерализованных полос для предотвращения пожаров;
- приобретение средств пожаротушения.
Объекты социальной инфраструктуры
На территории муниципального образования расположен МКУК «КДЦ п. Подкаменная», предоставляющий в том числе услуги в сфере библиотечного обслуживания. Общей вместимость 100 мест, книжный фонд библиотеки – 12,2 тыс. единиц. Доля читателей-детей в общей численности читателей составляет в среднем – 80 %. Охват населения библиотечным обслуживанием остается стабильным на протяжении нескольких лет и составил в среднем 45 %. По сравнению с 2015 годом число читателей в 2018 году увеличилась не значительно на 2,7% или на 24 человек. Основная причина нестабильности числа читателей – старение и недостаточная обновляемость книжного фонда по содержанию, слабое техническое оснащение библиотеки, развитие телекоммуникационной сети «Интернет».
Здесь работают кадры, обладающие достаточно профессиональным опытом творческого  потенциала.

На сегодняшний день Дом культуры обладает хорошей базой для проведения праздников и мероприятий различной сложности: новая аппаратура, дымовые машины и автоматизированные аппараты для пускания мыльных пузырей. В клубе работают вокальные и танцевальные кружки для детей младшего и взрослого возраста, театр-студия «Скоморох», диско-клуб.
Общее количество проводимых культурно - досуговых мероприятий в Подкаменском муниципальном образовании за период с 2015 года по 2017 год увеличилось на 30% или 12 мероприятий.

В каждом мероприятии было задействовано порядка 60 человек активной молодежи, проживающих на территории всего муниципального образования.

В Подкаменском МО большое внимание уделяется добровольчеству и волонтёрству. Традиционно молодёжь п. Подкаменная задействуется в добровольческих акциях «Неделя чистоты», «Щедрый вторник» и др. На территории поселения есть молодёжное движение «Я лидер», представители которого первыми принимают участие в общественно-значимых делах.
Деятельность культурно – досугового центра будет направлена на:

- проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, День молодежи, День села и т. п.);

- сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов рисунков, поделок и т.п.);

- стимулирование народного творчества и развитие культурно –досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

- вовлечение граждан различного возраста в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни.
         Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий культурно – досугового центра совместно с администрацией поселения стоят следующие задачи:

- укрепление материальной базы;

- проведение текущих ремонтов.
Сферу здравоохранения на территории Подкаменского МО представляют Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Шелеховская районная больница» (далее – ОГБУЗ «Шелеховская РБ»), медицинское учреждение, расположенное на территории поселений Подкаменского МО - фельшерско-акушерский пункт.

Стратегический приоритет в сфере здравоохранения – снижение уровня смертности и заболеваемости, создание условий для сохранения здоровья человека, рост рождаемости, увеличение продолжительности жизни населения, повышение доступности и улучшение качества оказываемых медицинских услуг.

Целями развития системы здравоохранения являются:

- улучшение репродуктивного здоровья населения;

- снижение уровня преждевременной и предотвратимой смертности от всех причин;

- улучшение здоровья новорожденных и детей;
Система образования Подкаменского МО представлена школой №124 и дошкольной группой, воспитывающими 102 ребёнка. При школе №124 создано волонтёрское движение «Школа лидера», работают кружки по предметам и кружок бисероплетения.

Основные проблемы сферы образования:

1) в системе общего образования:

высокая доля учителей пенсионного возраста, низкая доля молодых специалистов;

2) отсутствие жилья для специалистов;

3) здание школы не соответствует требованиям эксплуатации зданий, требует капитального ремонта или строительства новой.

Цель развития системы образования на современном этапе:

 - переход к образованию по стандартам нового поколения, отвечающим требованиям современной инновационной экономики.

Для достижения данной цели необходимо:

- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях для всех жителей  поселения в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;

- усиление социальной направленности и повышение воспитательной функции системы образования, обеспечивающей во взаимодействии с семьей, укрепление здоровья и социализацию обучающихся;

- создание доступной среды для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- эффективная кадровая политика отрасли, привлечение в   молодых педагогов;

- обновление материально-технической и учебно-методической базы.

В сфере физической культуры и спорта Подкаменского муниципального образования сохраняются следующие проблемы:

-недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

-низкая обеспеченность населения спортивными сооружениями.

 Муниципальная политика в сфере физической культуры и спорта направлена на повышение качества жизни населения и рост заинтересованности населения в регулярных занятиях физической культурой и спортом, на пропаганду спорта как основы здорового образа жизни.

           Развитие сферы физической культуры и спорта на территории Подкаменского муниципального образования  будет осуществляться по следующим направлениям:

- пропаганда здорового образа жизни, повышение интереса населения к занятию физической культурой и спортом, в том числе с привлечением средств массовой информации;

- проведение спортивно-массовых мероприятий на территории поселения с максимальным охватом всех категорий населения;

-развитие спортивной инфраструктуры, укрепление материально-технической базы в целях повышения доступности занятий физической культурой и спортом, в том числе строительство малобюджетных физкультурно-спортивных объектов шаговой доступности, а также плоскостных сооружений.

В Подкаменском МО физическая культура находится в процессе зарождения из-за отсутствия квалифицированных кадров и полноценной спортивной базы.  Подкаменские дети выезжали на соревнования по боевой подготовке и спортивным единоборствам, также администрация Подкаменского сельского поселения в ближайшие три года планирует обустроить  стадион на площадке, прилежащей к улице Железнодорожная для возможности занятия дворовыми видами спорта.

На территории Подкаменского МО имеется отделение почтовой связи, которое оказывает услуги не только почтовой связи, но и  осуществляет доставку корреспонденции и периодических печатных изданий, принимает платежи за электроэнергию, разносит пенсии маломобильным группам населения.